reduzidos mediante justificativa do titular do órgão concedente, que deverá constar do 
processo correspondente, quando os recursos transferidos pelo Estado forem: 

I - oriundos de doações de organismos internacionais ou de governos 

estrangeiros; 

II - destinados para os Municípios com população até 25.000 (vinte e cinco 
mil) habitantes, que tenham Índice de Desenvolvimento Humano - IDH abaixo de 0,600, 
desde que os recursos transferidos pelo Estado destinem-se a ações de interesse social que 
visem à melhoria da qualidade de vida e contribuam para a redução das desigualdades